
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
                    PROVINCIA DI MACERATA  

 

             Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

Copia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  5  del  29-03-2021 
 

Oggetto: TARI - APPROVAZIONE ALIQUOTE 2021 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

BOTTICELLI SANDRO P MECOZZI KARIN P 

PIATANESI PAOLO P BONSO FABIO A 

FALZETTI MATTEO P LINI RITA P 

AQUILA FABIO P 
STRAPPAVECCIA VALERIO 

VENANZO 
A 

BOTTICELLI SIMONE P MAGNAPANE LEANDRO P 

MARTELLI DAVIDE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig SANDRO 

BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli. 

 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

FABIO AQUILA 

DAVIDE MARTELLI 

RITA LINI 

 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

 

Registro proposte 4 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha istituito 

dal 01.01.2014 la tassa sui rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica 

comunale (IUC); 

 

- l’art. 1 comma 738 della legge n° 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della TARI; 

 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 

di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 

la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 

che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 

costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;  

 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;  

 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446;  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale 

disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti, prevedendo che il piano stesso debba essere validato dall’Ente territorialmente 

competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del 

servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, 

dopo che l’Ente territorialmente competente abbia assunto le pertinenti determinazioni 

prevedendo peraltro che fino all’approvazione da parte dell’Autorità, si applichino, quali 

prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente;  

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Gagliole è presente e operante 

l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, Assemblea Territoriale d’Ambito 3 Macerata (A.T.A. 

3 - Macerata), il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste 

dalla deliberazione ARERA 443/2019;  

DATO ATTO che sono stati comunicati i dati relativi alla predisposizione del Piano 

Finanziario per il 2021 ma che ad oggi non è ancora stato predisposto da parte dell’A.T.A. 3 

Macerata e che, di conseguenza, risulta al momento impossibile una definizione prospettica 

delle tariffe 2021 tale da garantire la copertura dei costi 2021, al momento ignoti;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

TENUTO conto delle risultanze del Piano Finanziario 2020, è stato iscritto a bilancio un costo 

provvisorio del servizio rifiuti 2021 stimato sulla base del suddetto PEF;  

VALUTATO di considerare le tariffe attualmente vigenti (2020) come provvisorie e dato atto 

che le stesse verranno opportunamente adeguate e approvate in via definitiva entro i termini di 

legge, a 2 seguito della definizione dei costi del servizio rifiuti, come risultanti dalla 

validazione del PEF 2021 da parte dell’ Assemblea Territoriale d’Ambito 3 Macerata (A.T.A. 

3 - Macerata), con conseguente adeguamento delle corrispondenti poste in entrate e in uscita 

nel bilancio di previsione 2021-2023;  

RICHIAMATO peraltro il principio di cui al comma 169 dell'art. 1 della L. 296/2016, 

secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione.[...].In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

VISTO il comma 15 ter dell'art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, inserito dal D.L. n. 34 del 2019, 

che prevede “a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i 

tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo 

per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata 

ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 

dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a 

effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 

dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 

comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 

1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in 

data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 

pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 

conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 

ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.”;  

RITENUTO, pertanto, di stabilire anche per l’anno 2021, atteso il perdurare della crisi 

sanitaria ed economica, che il versamento della TARI avvenga ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI in n° 2 rate con scadenza 

rispettivamente al:  

- 1^ rata 15.11.2021  

- 2^ rata 15.01.2022  

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione 

entro la scadenza della prima rata, fatto salvo eventuale conguaglio;  

CONSIDERATO che, alla luce di quanto appena esposto, il versamento della 1^ rata 

avverrebbe con le tariffe provvisorie (2020) e che quello della 2^ vedrebbe, invece, 

l'applicazione delle tariffe 2021, definite sulla base dei costi del servizio rifiuti, come 

risultanti dalla validazione del PEF 2021 e del conguaglio sulla prima rata;  

ATTESO che, ai sensi dell'art. 13, comma 15 del D.L. n. 201 del 2011, così come modificato 

dal D.L. n. 34 del 2019, i Comuni sono tenuti ad inviare le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie di rispettiva competenza al Ministero dell'economia e 

delle finanze ai fini della loro pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it di cui 

all'art. 1, comma 3 del 3 D.Lgs n. 360 del 1998 e così si provvederà non appena verranno 

approvate le tariffe TARI 2021;  

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. – Decreto Legislativo 

n° 267 del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, pareri inseriti nell’originale del presente atto;  

TENUTO CONTO che, ad oggi: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

- non è stato ricevuto da parte dell’A.T.A. 3 di Macerata, il PEF 2021 e pertanto non è 

possibile procedere con l’approvazione delle tariffe 2021; 

- che a seguito del mancato ricevimento del PEF 2021 è necessario confermare i costi e 

le tariffe approvate per l’anno 2020; 

- si procederà all’approvazione delle nuove tariffe 2021 in corso d’anno al ricevimento 

del PEF 2021 validato dall’A.T.A. 3 di Macerata; 

P R O P O N E 

1. di dichiarare le premesse parte integrante della presente proposta di deliberazione e 

pertanto che le tariffe vigenti risultano provvisorie e verranno adeguate sulla base dei costi del 

servizio rifiuti 2021 e quindi approvate in via definitiva nel rispetto delle disposizioni di legge 

in materia;  

2. di dare atto in ogni caso che le disposizioni e previsioni sono approvate salve eventuali 

modifiche normative;  

3. di dare atto che, ad oggi, a seguito della mancata validazione del PEF 2021 da parte 

dell’A.T.A. 3 Macerata sono stati riconfermati i costi e le tariffe TARI approvati per 

l’annualità 2020; 

4. di dare atto che nel momento in cui verrà approvato il PEF 2021 e sarà data comunicazione 

ufficiale all’Ente si procederà all’approvazione delle aliquote TARI 2021 sulla base dei costi 

calcolati per l’annualità corrente; 

4. di stabilire che per l’anno 2021 il versamento della TARI avvenga ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI in n° 2 rate con scadenza 

rispettivamente al:  

- 1^ rata 15.11.2021  

- 2^ rata 15.01.2022  

Fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione 

entro la scadenza della prima rata, salvo eventuale conguaglio;  

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente 

deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al compimento 

dell’iter procedurale amministrativo;  

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, in considerazione dell'urgenza di provvedere rapidamente ad 

attuare quanto sopra, anche per le motivazioni di cui in premessa e che s'intendono qui 

trascritte e riportate, come parte integrante del presente dispositivo. 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 29-03-2021 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 29-03-2021 

 

 

  

VERBALE DI SEDUTA 

 

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno avente ad 

oggetto:  “TARI - APPROVAZIONE ALIQUOTE 2021”, illustrando il documento 

istruttorio sopra riportato. 

 

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione. 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, 

pone in votazione la proposta di deliberazione invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata 

di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato: 

 

Presenti: n.    9  

Votanti: n.    9   

Favorevoli: 9 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il sopra riportato documento istruttorio; 

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi – 

contabili e tecnici; 

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

 

DELIBERA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  SANDRO BOTTICELLI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal Responsabile del 

Servizio. 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa l'urgenza del presente provvedimento; 

Con apposta votazione per alzata di mano in forma palese di ogni singolo consigliere con il 

seguente risultato: 

Presenti: n.    9  

Votanti: n.    9   

Favorevoli: 9 

Astenuti n. 0   

Contrari n. 0 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del Tuel n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 
 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune 

(www.comune.gagliole.sinp.net) dal                 13-04-2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Botticelli Sandro 
 

ESECUTIVITÀ  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

